Российская Федерация
Иркутская область
 АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

ОТ 29 ноября 2021 года № 178-ра

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИКИ ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ В БЮДЖЕТ ШЕЛЕХОВСКОГО РАЙОНА, АДМИНИСТРИРОВАНИЕ КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТ АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», руководствуясь статьями 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района:

1. [bookmark: _Hlk89071140]Утвердить прилагаемую методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Шелеховского района, администрирование которых осуществляет Администрация Шелеховского муниципального района.
2. Распоряжение подлежит размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.      Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Мэр Шелеховского
муниципального района                                                                 М.Н. Модин

Утверждена
распоряжением Администрации
      Шелеховского муниципального района
[bookmark: _GoBack]                                                 от 29 ноября 2021 г. № 178-ра

Методика
[bookmark: _Hlk89071985]прогнозирования поступлений доходов в бюджет Шелеховского района, администрирование которых осуществляет Администрация Шелеховского муниципального района.

1. Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Шелеховского района, администрирование которых осуществляет Администрация Шелеховского муниципального района (далее - Методика), разработана в целях осуществления прогнозирования поступлений доходов в бюджет Шелеховского района, администрирование которых осуществляет Администрация Шелеховского муниципального района (далее - Администрация).
2. Методика применяется для прогнозирования поступлений доходов при формировании проекта бюджета Шелеховского района на очередной финансовый год и плановый период, внесении изменений в решение о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
3. Прогноз формируется отделом бухгалтерии Администрации на основании расчетов и необходимых пояснений по кодам бюджетной классификации доходов Российской Федерации.
4. При формировании прогноза поступления безвозмездных поступлений в бюджет Шелеховского района учитываются законы (проекты законов) об областном бюджете, о внесении изменений в закон об областном бюджете, нормативно правовые акты Иркутской области, распределяющие межбюджетные трансферты из областного бюджета, соглашения (проекты соглашений) с органами местного самоуправления поселений Шелеховского района о передаче отдельных полномочий по решению вопросов местного значения, иные нормативно правовые акты.
Прогнозируемый объем безвозмездных поступлений определяется в размере объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации, подтверждаемых документами, указанными в первом абзаце настоящего подпункта.
5. При расчете прогноза поступлений доходов, поступающих в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества муниципальных районов и других аналогичных доходов применяется метод усреднения. Расчет осуществляется на основании усреднения годовых объемов поступления доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов.
Прогноз поступлений доходов в бюджет Шелеховского района по данным кодам доходов рассчитываются в соответствии со следующей формулой:
[image: ]

[image: ] - фактическое поступление средств по данному виду дохода не менее чем за 3 последних года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;
Т - количество лет, используемых в расчете.
6. Отдельные виды неналоговых доходов относятся к категории неподдающихся объективному прогнозированию, имеют несистемный разовый характер.
[bookmark: P49]Прогнозные значения по ним принимаются равными нулю и уточняются в процессе исполнения бюджета на основании фактического поступления дохода.
7. Объемы поступлений по доходам в бюджет Шелеховского района от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов имеют отрицательное значение и не прогнозируются в связи с несистематичностью и непредсказуемостью их образования.
8. Применяемые методы расчета прогнозного объема поступлений доходов по каждому виду доходов определены в Приложении 1 к настоящей Методике.
Приложение 1
к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджет Шелеховского района, администрирование которых осуществляет Администрация Шелеховского муниципального района.

Методы прогнозирования по видам доходов

	№
п/п
	Код главного администратора доходов
	Наименование главного администратора доходов
	КБК
	Наименование
КБК доходов
	Наименование метода расчета
	Формула расчета
	Алгоритм расчета
	Описание показателей

	1
	919
	Администрация Шелеховского муниципального района
	11302065050000130
	Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества муниципальных районов
	усреднение
	[image: ]
	Расчет осуществляется на основании усреднения годовых объемов поступления доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов.
	п. 4 Методики

	2
	919
	Администрация Шелеховского муниципального района
	11302995050000130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов
	Прогноз принимается равным нулю
	Прогноз принимается равным нулю
	Уточняется на основании фактического поступления дохода
	п. 5 Методики

	3
	919
	Администрация Шелеховского муниципального района
	11607010050000140
	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением муниципального района
	Прогноз принимается равным нулю
	Прогноз принимается равным нулю
	Уточняется на основании фактического поступления дохода
	п. 5 Методики

	4
	919
	Администрация Шелеховского муниципального района
	11705050050000180
	Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов
	Прогноз принимается равным нулю
	Прогноз принимается равным нулю
	Уточняется на основании фактического поступления дохода
	п. 5 Методики

image4.png

image3.png

image1.wmf
РС/Т,где:

=

å

image2.wmf
С

å